湘阴环评批〔2019〕44号

湘阴县城市管理和综合执法局湘阴县污水处理厂改扩建工程项目管网部分建设（远大及漕溪港片区）环境影响报告表的批复

湘阴县城市管理和综合执法局：

你单位《关于申请对“湘阴县城市管理和综合执法局湘阴县污水处理厂改扩建工程项目管网部分建设（远大及漕溪港片区）环境影响报告表”批复的报告》及有关附件已收悉。根据国家环境保护有关法律、法规、政策和项目所在地环境功能区划的要求，经研究，现批复如下：

一、湘阴县城市管理和综合执法局拟投资2522.27万元实施湘阴县城市污水处理厂改扩建工程项目管网部分建设（远大及漕溪港片区），其地理座标（泵站坐标：112°52'6.07"东，28°41'31.77"北）、远大片区（泵站坐标：112°51'56.57"东，28°42'23.05"北）。漕溪港片区纳污片区的纳污范围为101ha，远大片区地块范围为126ha。本工程主要建设内容为：漕溪港片区①截污管道：沿湘江岸线铺设一根DN800钢管，管长1840m，管道上游接纳远大片区污水，同时对剩余的4个直排湘江的污水口进行截污（服务面积约1km2）。②调蓄池：漕溪港泵站调蓄池的设计流量Q=4000m3/d，停留时间取T1=0.95h，有效水深取H1取1.1m，池长取L1=16.0m，池宽取B1=9.0m。③污水提升泵站：在漕溪港码头北侧菜地新建一座污水提升泵站，泵站规模为4000m³/d，占地面积为350m2。④压力管道：污水压力管道由码头北侧现状道路及现状湘杨路接至滨江路现状污水主管。压力管采用DN300的钢管，管线长度为1226m。远大片区①截污管道：从现状远大污水处理站起，沿水塘西侧铺设污水管道，总长度为1077m，其中477m为HDPE管，其余为焊接钢管。②调蓄池：远大片区泵站调蓄池的设计流量Q=800m3/d，停留时间取T1=1.65h，有效水深取H1=1.1m，池长取L1=10.0m，池宽取B1=5.0m。③污水提升泵站：在白泥塘水系与057县道交汇处东南角新建污水提升泵站，使污水向北经泵站提升后接入新建的漕溪港码头西侧截污干管。泵站规模为800m³/d，占地面积为268.20m2。④压力管道：污水压力管道由新建的远大片区泵站向北接到新建的漕溪港片区截污主管。压力管采用DN200钢管，管线长度为129m。

该项目符合国家产业政策，符合湘阴县城总体规划，根据湖南葆华环保有限公司编制的该项目环境影响报告表基本内容、评价结论及专家评审意见，从环境保护的角度分析，我局原则同意环境影响报告表所列的建设项目地点、性质、规模、防治污染措施和环境保护对策。

二、项目规划设计、建设、营运过程中须认真落实环评报告表、专家意见及批复意见中提出的各项污染防治，加强环境管理，确保污防设施正常运行，外排污染物长期稳定达标排放。建设单位应重点做好以下环保工作：

（一）加强施工过程环境管理。严格落实施工现场扬尘治理“六必须、六不准”措施，渣土运输时，应采取封闭运输，确保不沿途散落；施工现场的材料,应密闭存放或采取覆盖措施；在非降雨期间应进行定时洒水作业，洒水次数每日不得少于3次。施工选用先进的低噪声设备，合理安排施工时间，22：00-次日6：00严禁打桩、浇筑、切割等高噪声设备作业。施工废水不得随意排放，应经沉淀、隔油处理后回用于场地施工设备的清洗及施工场地的冲洗，不外排。施工期建筑垃圾应尽量回收利用，不能回收利用的运至住建部门指定的地点统一处置；生活垃圾定点收集，交由环卫部门清运处置。

（二）废水污染防治工作。严格按“雨污分流、污污分流”原则，规范建设工作区雨水及污水管网。按照分区防控的原则落实报告提出的地下水污染防治措施，做好污水池、污水管道、泵站等设施区域的防渗工作，防止对地下水产生污染。
（三）废气污染防治工作。合理优化布局，对进水井、格栅井、蓄水池等臭气产生单元安装等离子除臭装置，确保厂界废气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准要求。

（四）噪声污染防治工作。选用低噪声设备，合理安排作业时间，对高噪声设备进行消声、隔声、减振处理，场界设立绿化隔离带，使噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准要求。

（五）固体废物污染防治工作。按“资源化、减量化、无害化”原则，做好固体废物的规范化管理工作，并规范建设好固体废物暂存场所。废机油属危险废物，须交由有资质的单位处置；格栅栅渣、清掏污泥经收集后交由环卫部门统一处置。
（六）加强营运期风险防范。落实各项风险防范措施，加强设施设备的维护和管理，杜绝环境风险事故发生。

三、你单位应在  收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至湘阴县文星镇人民政府、湘阴县环境监察大队、湖南葆华环保有限公司。

四、由湘阴县环境监察大队负责该项目环境监管。

湘阴县环境保护局

                          2019年10月21日